GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

NOTIFICAÇÃO GERÊNCIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA SES/SUBVS-SVS-DVAA Nº. 62917981/2023

O presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância Sanitária do
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na
Resolução SES nº 2.999, de 16 de novembro de 2011, art. 3º, I e Lei Estadual 13.317
de 24 de setembro de 1999, art. 102, referenda a Determinação de Interdição Cautelar
SES/SUBVS-SVS-DVAA nº.62917981/2023, referente ao produto: Carne Bovina Acém
Moída, lotes: TODOS, datas de validade: TODAS, datas de fabricação: TODAS, que
contenham os seguintes dados na rotulagem: Manipulação: Comercial Floriano & Costa
Ltda ME, CNPJ:10.768.487/0001-00/ INS. EST: 00113824700-10, End.: Rua Cônego
Adolfo Carneiro, 1034, Lot. Valle II, Cidade: Santa Rita do Sapucaí/MG, Alvará Sanitário:
004/2023, Alvará de Funcionamento: 8013, Tel.: (35) 3471-6725 - Peso Líq.: 1 Kg,
Origem da Carne: Frigomata Ltda ME, IMA 3783, pelo fato da empresa Comercial
Floriano & Costa Ltda estar utilizando indevidamente a chancela de registro do IMA nº
3783 que pertence ao estabelecimento Frigomata Ltda., representando risco à saúde
da população, conforme Notificação nº 089143 do Instituto Mineiro de Agropecuária -
IMA.

Publique-se e notifique-se.

Belo Horizonte,  24 de março de 2023.

Presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância Sanitária
Documento assinado eletronicamente por Filipe Curzio Laguardia,
Superintendente, em 29/03/2023, às 15:05, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 62929952 e o código CRC 1AEC17FD.

Referência: Processo nº 1320.01.0042833/2023-32 SEI nº 62929952

Minuta de Ato SES/SUBVS-SVS-DVAA 62929952         SEI 1320.01.0042833/2023-32 / pg. 1